Cette notice n’existe plus et seule deux analyses du XVIII e siècle en subsistent d’après 
Y. Mailfert sous la référence Bibliothèque Nationale, collection de Touraine, vol. XIII-
1, fol. 213, Ne 9593 et sous la référence ms. fr. 22450, p. 174. 

CCXXIV 

1117 

Notice attestant que Marquier, fils d’Amalguin, avant de partir pour Jérusalem, 
d’accord avec son épouse Sarrazine et son beau-père, Thibaut de Noilet (Noëllet ?), 
s’est donné à Saint-Nicolas, lui et tout ce qu’il possédait ou pourrait acquérir à Saint 
Lambert après la mort de son épouse Sarrazine et de son fils Geoffroy. 
Témoins Geoffroy d’Angrie, Elie du Pont-Perrin, Geoffroy d’Angrahalla, Regnaud de 
Sartrino et autres. 

Y. Mailfert signale que les originaux et copies sont perdus et qu’il n’existe plus que des 
analyses de ce texte à la Bibliothèque Nationale, Collection de Touraine, vol. XIII-1, 
fol. 218, ne 9636 et ms. fr.22450, fol. 177. 

CCXLIV 

1080-1096 

Notice attestant qu’un miles de Champtocé nommé Josselin fit don à l’abbé Noël et aux 
moines de Saint-Nicolas, pour le salut de son âme, de femme Tetberge et de ses parents, 
de ce qu’il possédait dans l’église de Saint-Sigismond, à savoir : la moitié du fief 
presbytéral et de tous les revenus de l’église, excepté la dîme des agneaux, du blé et des 
porcs qu’il retient, de la dîme d’un fournil et d’un courtil près du cimetière, mais que, à 
sa mort, pensant détenir injustement la dîme des agneaux et des porcs, il l’a cédée à 
Saint-Nicolas ainsi que la dîme de son moulin sur le ruisseau de l’Auxence, pour son 
salut, celui de sa seconde femme, Pétronille et de son fils. 

Universis sanctae ecclesiae filius notificare bonum est quod quidam miles apud  
Cantosceium erat Goscelinus nomine qui sanctum Nicholaum et monachos ejus multum 
aliligebat. Monachi etiam illum valde diligebant et pro eo multa quae ab eis requirebat 
facienbant. Propter amorem autem quem terga nos habebat donavit Sancto-Nicholao et 
abbati Natali et monachis pro salute animae suae et uxoris suae Tetbergae et parentum 
suorum, quicquid habebat in ecclesia Sancti-Sigsimondi scilicet medietatem prebiteragii 
et omnium expleturarum aliarum quod ad ecclesiam pertinent excepta decima agnorum 
et annonae et porcorum quam sibi retinait. Dedit etiam eis deciman de furnili suo et 
unum curtile juxta cimeterium. Hujus rei testes sunt : Fulconus monachus, et Johannes 
de Sancto Sigismondo. Postea vero cum jaceret infirmitate qua mortuus est, cogitans 
quia decimam quam sibi retinuerat de ecclesia in peccat habebat Sancto-Nicholao et 
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monachis de agnis et porcis eam donando reliquit et insuper decimam molendini sui 
quod est in Auxenis eis pro salute sua et uxoris suae Petronillée nam alia mortua erat et 
filii sui donavit cujus rei testes sunt : Gradulfus Sancti-Florenti monacho, Alebricus, 
miles Goscelini et Petronilla uxor ipsius Goscelini. 

XCVII 

1046-18 avril 1066 et entre 1080 et 1096, deux jours après Pentecôte 

Notice attestant qu’Orry  le Roux de Chemillé, fils de Roger de Briençon  et de Rentie, à 
la demande de sa mère mourante, a donné à l’abbé Arraud l’église de Sainte-Gemmes 
(d’Andigné), près de Segré et la dîme de l’église  dont la moitié, qu’il avait retenue 
pour en jouir tant qu’il vivrait, fut restituée après sa mort aux moines et à l’abbé Noël 
par son fils Pierre au moyen d’une baguette et d’un collier d’or que l’abbé portait au 
cou. 

Robertus de Brientone et Rentia, uxor ejus, habuerunt et tenuerunt fevum de Sancta-
Gemma de Segredo annis et diebus usque ad obitum suum, quorum filius fuit Oricus 
Rufus de Chimilliaco, quem rogavit Renta, mater ejus, cum moreritur ut fevum illum 
mitteret in tali manu unde esset proficuum animabus eorum et ibi fuerit Dei servitium. 
Oricus vero filius ejus et spodondit et tenuit. Dedit igitur ecclesiam abbati Arraudo 
Sancti Nicholai, qui misit ibi unum monachum, Frotmundum nomine et quicquid ad 
ecclesiam pertinebat. Et insuper dedit eis decimam totam ecclesiae, medietatem unam 
ad habendum unde vivens monachus, aliam vero in suo vivente retinuet et hoc per 
voluntatem abbatis Arraudi. Orry co vero mortuo, Petrus, filius ejus redidit monachis 
illam retinentiam decimae quam monachi patri ejus consenserant ad habendum in vita 
sua. Hoc factum ets  in teria die cujusdam Pentecostem quando abbas Natalis volebat 
cantare missam. Reddidit ei, Petrus, cum uno baculo et cum rotari de auro fraxo ( ?) 
quem abbas ad collum suum habebat, illam partem decimae quam supradiximus, ad 
portam ecclesiae Sancti-Nicholai, vidente Mauricio, monacho Sancti Florentii, Gosberto 
decano Sancti Mauricii, Walterio Britone de Chimilliaco et multi alii. 

XCVIII 
entre 1080 et 1096 

Notice du don fait sur son lit de mort à Saint-Nicolas par Tancrède Barbotin, fils de 
Gautier de Boenes, d’une ouche de terre et de pré devant l’église de Sainte-Gemmes-
d’Andigné, avec le consentement de Bernier Grafin, seigneur de la terre, lequel don 
ayant été désapprouvé par certains, l’abbé Noël les cita à comparaître en la cour de 
Renaud de Château-Gontier à Segré. 
Témoins la mère de Tancrède, Calvello son parrain, Sylvestre de Marans, Warin son 
frère, Hildegar, miles de Bernier Grafin.    
Judicii auctores fuerunt Raginaldus de Castro-Gunterii, Bernardus de Bulliaco, Silvester 
de Marenz, Guarinus, frater ejus, Bernerius Grafinus et Bernerius Calvellus. 
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Selon Y. Mailfert il n’existe de ce texte qu’une analyse du XVIIIe siècle à la 
Bibliothèque Nationale, collection de Touraine, vol. XIII-1, fol. 208, ne 9556.